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i krwi koni zajmują się Zlno-
Poznaniu w trVyższej Szkole

y rozpoczęte są w Olsztynie.
Wydaje się, że to ważne dla nowoczesnej hodowli ko-
ni zagadnienie nie może być w problematyce nauko-
wej pominięte. Przede wszystkim należy dążyć do wy-
produkowania w kraju możlirvie dużej ilości surowic
jedno-przeciwciałowych, które będzie można wyko-
rzystac w celu:

1) identyfikacji pochodzenia źrebiąt w wypadkach
wątpliwych,

2) badania współzaieżności między grupami krwi
z cechami użytkowymi koni, jak dzielność, płodność
itp.

3) zapobieganie ronieniu i jałowości klaczy na tle
konf]iktu serologicznego między matką i płodem,
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autorów siarczan sodu najbardziej wybiórczo
z wszystkich soli obojętnych wysala poszczegóI-
l}e frakcje białkowe i iest jednym z najtańszych
czynników wysalaiących, co w danym wypad-
ku ma duże znaczenic.

Obiektem doświadczen była surowica p.-ró-
życ,owa, gdyż kontrola jej skuteczności jest naj-
lepiej opracowana i daje najbardziej powtarzal-
ne wyniki, co pozwoliło ocenić wartość opraco-
wanej metodyki.

Badania własne
Metodyka

Do badań użyto niekonserwowanej surowicy p.-ró-
życowej końskiej produkcji Gorzowskich Zakładów
Przemysłu Bioweterynaryjnego.

Odważone i odmierzone 253,5 g porcje surowicy
w kolbkach Erlenmayera podgrzewano na łaźni wod-
ne j do ternperatury 37-390. Następnie do każ,dej
z kolbek dodawano prrrcjami, przy ciągłym miesza-
niu, 46,5 g bezwodnego chemicznie czystego siarcza-
nu sodu w efekcie czego powstawało 15,50/o stężenie
te j soli w roztworze wysalanego białka. przy tym
stężeniu czynnika wysalającego powstaje punkt izo-
elektryczny dla gamma-glo,bulin, które stają się nie-
zawie,szalne w roztworze i wypadają z niego w,for-
mie osadu. Czas wysalania w temperaturze 37-390
wynosił 1 godzinę. Po wysoleniu oddzielano wyizolo-
-"ł,aną frakcję białko,"va od pozostałych białek znaidu-

oczyszczanie i zagęszczanie surowicy przeciwrozycowej
konskie] zmody{ikowaną metodą kibricka i Blonsleina

z zakładu 
",i!:::.T""1i, :i;i:"",. :Tr#::ffi?Ti:i ,. Puławach

PRAKTYKA LABORATORYJNA

Autoreferat

Surowice lecznicze używane w weterynarii
urymagają ciągłego podnoszenia jakości i sku-
teczności, podobnie jak to obserwujemy w pro-
dukcji antybiotyków i innych chemoterapeuty-
ków.

Jedną z dróg prowadzących do tego celu jest
oczyszczanie tych preparatów ze zbędnych, im-
rnunologicznie nieczynnych frakcji białkowych
oraz zagęszczanie oczysz,czonych już przeciw-
cjał. Problem ten w weterynarii napotyka na
poważne trudności, gdyż metody trawienia i
frakcjonowania alkoholem etylowym sulowic
Ieczniczych, używanych w medycynie, są bar-
dzo drogie i wymagają skomplikowanej apa-
ratury.

istnieje potrzeba opracowania
metodyki oczyszczania i zagęsz-
preparatów dla przemysłu bi,c-
o.

Celern tego doświadczenia było opracowanie
rnet i koncentracj
p.-r w opaTciu
Kib stosowaną do
poziomu frakcji białkowych sulowicy krw-i
ludzkiej dla celów analityki klinicznej. NalÓ-
ży zaznaczyć, że zalecany przez \vsp]ir-^nianycil
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jących się w fazie płynnej na sączkach ze spęcjalne-
gO lpłotna riltracylnego. ]Jiato-rożolwy osad wysolo-.
nego ,blailra pozosLawat na Sączku, zaś płynna krarow-
na ,,reszta" sKlaoaJąca srę z unmunolog,tcznle nreczyn-
nycn traRcji bratKoiwycn zostala o,qrzucona.

W ce.tu usunręcra z wy,solonego osacilu resztek he-
moglobiny L za\Leczy,szczen blatKowych przepłukiwa-
nó go J.5,50/o roztworem woonym siarczanu solu.
Przemyty i wyctsnięty osad oraz ,,resz!ę" odsalano
przez atalizę, lkIorą przeprowa,dzano W woreczkach
iomotanowych w bleząceJ wodzie Wodociągowej. W
początkorwej tazie dialtzy osad ulegał rozpuszczenlu
1 podo,bnie jak reszta stanowił klarowny roztwór
białka. Momentern sygnalizującym zbliżanie się kori-
ca procesu odsalania było mętnienie i powstawanle
delikatnego osadu w dializowany,ch roztworach. Fo
zakończonej dializie oznaczano poziom siarczanów vr
dializatach chlorkiem baru. Jeżeli i].ośc siarczanów nie
przekraczała dopuszczalnego stężenia 0,10/owroztwo-
rze, do dializatów dodawano chlorek sodu w substan-
cji do stężenia 0,90/o i przystępowano do kontroli czys-
tości i aktyłvności biologicznej następującymi meto-
oaml:

1. KontroIa metodą precypitacji na żelu.
W ,płytce żelowej wycinano 5 otworów, z tego jeden

w centrum, a pozostałe na obwodzie. Otwór centralny
napełniano antygenem, którym był lizat 1 mies, hodo-
wli NKR-Stau,b'a, natomiast otwory obwod,owe napeł-
rljano kolejno: gamma-globuliną rozcieńczoną do
objętości wyjściowej oczyszczonej,surowicy, surowicą
natywną p/różyco,wą,,,resztą" stanowiącą odrzucone
irakcje białkowe, oraz kontrolną suro-wicą konia zdro-
wego. Po 48 godz. odczytywano wyniki i stwierdzo,no,
że linie precypitacyjne o jednakowym nasileniu wystą-
piły pomiędzy antygenem a gamma-globuliną i p/ró-
życową surowicą natywną. Pozostałe d,wa komponen-
t5, nie dawały nigdy śla,du precypitacji (fot. Nr 1).

2. KontroIa metodą elektrof orezy
bibułowej,

Przeprowadzonokontro)'ęmetodąel.ektroforetyczna
gamma-globuliny, ,,reszty" i surowicy natywnej. W
badaniach st-wierdzono w surowicy oczyszczonęj frał(-
cję gamma-globulinową ze,śladou,ymi zanieczyszcze-
niami beta-globulinami.,,Resztę" stanowiła rniesza-
nina trzech frakcji: albumin oraz alfa i beta-globu-
)in, zaś białko w suronvicy natywnej dało pełny o,braz 1 -elektroforetyczny dla surowicy końskiej (fot. Nr 2).

Tab. 1. Biologiczne mianowanie surorł,icy

Surowica p-różycowa
natywna

Fot, 1, KontI01a metodą precypitacji żelowej
A - antygen, 1 - gamrna-Blobu1., 2 - Sulowica p-w I,óży-

cowa nat, 3 -,.]eszta", 4 - Surowica kontrolna

FCt 2 Konilola metodą elektrof orezy bibuło§-ej
Sulowica p-w różycowa natyMa,2 - gamma-Blobulina,

3 -,,Ieszta"
natywnej, gamma-globuliny i,,reszty"

Gamma-globulina
p-różycowa

i

i
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i

,,Reszta "
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3. Kontrola biologiczna
Przed przystąpieniem do badania wyso|kości miana

bioIogicznego gamma-glo,buliny,,reszty" i surowicy
natywnej skontrolowano ich jałowość i nieszkodliwość
dla zwierząt,doświadczalnych. Mianowanie powyźszych
trzech prełraratów przeprowadzono na białych rnysz-
kach metodą obowiązującą r,ń/ ,przemyśIe lbiowetery-
naryjnyrn. Szczegółowe dane ilustruje tabela 1 i 2.

Tab. 2. Badanie zjadlirł,ości kultury różycowej
użytej do mianowania biologicznegobiopreparatów

obserwacji zwierząt
doświadczalnych

I s |ł s]o 7 8

z myszka zdrowa o : myszka chora + : myszka padła
vnj k: zjadliwość badanej kultury różycowej jest zgodna

z obowiązuJącą instrukcją Kon roli Państwowej
dla suro,\^/,icy p-różycowej.

Nazwa biopreparatu

surowica p-różycowa natywna
świnka morska

myszki

gamma-giobulina świnka morska

myszki

,,reszta"
świnka morska

myszki

metodą ,bakteriols'kopową, jak i hodowlaną stwierdzo-
no obecność włoskowców różycy.

4. Kontrola chemiczna
W celu wykazania stopnia oczyszczenia irnmunolo-

gicznie czynnego białka, otrzymanego z ]surowicy
piró,życowej, oznacza,no jego Lpoziom iw gamma-globu-
linie i w ,surowicy natywnej meto,dą mikro-Ll(jelda-
hla. W wynilku tych badań stwier,dzono, że w czasie
pro,cesu oczyszczania z natywnęj surowicy plróży-
cowej zostaje usunięte przeciętnie 52alo irrrmunolo-
gicznie nieczynnego b:rlastu białkowego.

Opisane doświaCczenie powtórzono 3-krotnie i otrzy-
mano ,pokrywające się wyniki.

Wnioski
1. Przeciwciała w surowicy końskiej plróży-

cowej są zlokalizowane wyłącznie we frakcji
gamma-gIobulinowej.

2. Opracowana metoda wysalania frakcji
gamma-globulinowej Z Surowicy p/róŻycowei

Dni obserwacji zwierząt doświad.Dawka
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Tab, 3. Badanie nieszkodliwości biopreparatów

z : zwieruęta zdrowe
o : zwierzęta chole
+ : zwierzęta padłe

lM wyniku przeprolvadzonego,badania stwierdzono,
że gamma-glolbulina rozcieńczona do objętości wyj-
ściowej, wysokością swego miana ,biologicznego nie
ustęipuje ,surowicy p/różycowej ,natywnej, co wskazu-
je, że proces oczyszczania nie wpływa szkodliwie na
aktywność biologiczną i ,nie powoduje uchwytnych
tą metodą strat oczyszczonego i zagęszczonego biopre-
paratu. Badaniem biologicznym nie stwierdzono w
,,reszcie" imrnunologicznie czynnych białek. Skontro-
lowane preparaty były nieszkodliwe dla zwierząt do-
świadczalnych. (Tabela 3).

W celu ustalenia przyczyny padnięcia zwierząt do-
śrviadczalnych wykonywano beąrośrednie preparaty
z krwi i narządów wewnętrznych oraz posiewy na
podłoża stałe. We wszystkich przypadkach zarówno

W y n i k: Badaniem bi,ołogicnym St,Wierdzono nieszlnordliwość bioprepara ów
dla Zvierząt doświadczalnych.

końskiej siarczanem sodu jest plosta, tania
i nie wymaga skomplikowanej aparatury.

3. Proces wysalania nie powoduje strat prze-
ciwciał i rrie wpływa szkodliwie na własności
immunologiczne wysolonej gamma-globuliny.

nia udaje się za-
one przeciwciała
rowicy plr6żvco-

wej.
Piśmiennict\^/o, obejmujące 42 pozycje znajduje się rt au-

toIa,
Adres autora: dr Jerzy Zahaczewski, Rzeszów, u].. Nowot-

ki 12a,

JÓZF,F DOWGIAŁŁO
Łódź

W ro,ku 1BB0 Miecznlkotl: badał zacho-
waniie się poczwarki ro|zgwiazdy, wpro;wa-
dzaląc do jej wnętrza krople roztworu kar-
mirru. Spostrzegł on wówczas pod mf<rosko-
pcm, ze cio ziarenek karminu podpełzają ja-
kieś komórki i pochłaniają je. Komórki te naz-

wał on fagocytami. Odkrycie to stało się po-
czątkiem nauki o komórkach żernych, a jed-
r]oczeŚnie zapoczątkowaniem barwienia komÓ-
rek żyw;zch. Później Ranlsi.er komórki takie
nazw-ał klazmatocytami, a Rźbbert - karmi-
nofagami. Badania te dotyczyły różnych ko-

lsfota, wartośc i wady barwienia krwi zywej*)

ł) rraca zarnieszczona w skrócte i bez barwnych tabllc. mórek ŻYWYCh OraZ krVri ŻYWej. BYłY One
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